
 

 

 
COMUNE DI FARA IN SABINA 

PROVINCIA DI RIETI 

 
Deliberazione DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

Con i poteri della GIUNTA COMUNALE 
 

N° 13        Data, 21.07.2020 
 

Oggetto : SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE  -  APPROVAZIONE 
TARIFFE  ED  AGEVOLAZIONI  SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ESERCIZIO 
2020         

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di luglio ,  a partire dalle ore 17,45,  nella casa comunale: 

 

 

IL SUB COMMISSARIO DOTT.SSA FABIOLA GALLO 

Con i poteri della Giunta Comunale di cui al decreto prot. n. 9602 del 24-06-2020 nell’esercizio delle 

funzioni vicarie commissariali giusta delega del Commissario Prefettizio Dott.ssa Lorella Gallone 

prot. 14385 del 2-07-2020 

 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dal  Dott. Claudio Santarelli  

 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

O Per la regolarità tecnica- 

                                                         IL RESPONSABILE 

                                                        D.SSA ORO 

O Per la regolarità contabile e copertura finanziaria 

                                                        IL RESPONSABILE 

                                                        Fabrizio Crucianelli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO con i poteri 

          Della GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui 

al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., compete alla Giunta comunale l'approvazione delle tariffe e delle aliquote di 

imposta ai fini dell'approvazione dello schema di bilancio preventivo e compete al Consiglio comunale, nell'approvazione del 

bilancio di previsione, approvare le conseguenti tariffe ed aliquote facendo proprie le deliberazioni della Giunta comunale; 

ATTESO: 

 che, ai sensi dell'art. 3 D.L. 65/83, convertito in Legge n. 51/82, gli Enti erogatori di servizi  

sono tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti anche a carattere non generalizzato; 

 che l'art. 6 del D.L. 65/83, convertito in Legge n. 131/83, ha stabilito l'obbligo per i Comuni, di 

definire, non oltre la data di deliberazione del Bilancio, a misura percentuale dei costi 

complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe e contribuzioni e da 

entrate; 

ATTESO, inoltre, che: 

 l’art. 172 – lett. c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 concernente “Il Testo Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, dispone che 

i Comuni sono tenuti ad allegare alla deliberazione del Bilancio il provvedimento con il quale 

sono determinate le tariffe nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi;  

  per effetto di quanto previsto dall’art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 22 dicembre 1981, n. 

786, convertito dalla legge 6 febbraio 1982, n. 51 per i servizi  pubblici a domanda individuale i 

Comuni sono tenuti a richiedere la contribuzione degli  utenti, anche a carattere non 

generalizzato, con eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento 

sociale dei portatori di handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di 

tasse, diritti o prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  

 

RICHIAMATO il contratto Rep. n. 855 del 25/01/2018 per l’affidamento in concessione del servizio 

di fornitura e somministrazione pasti per i servizi scolastici, periodo 01/10/2016 -30/06/2021. 

Considerato che lo stesso prevede un prezzo unitario pari ad € 4,47 oltre IVA/pasto, per complessivi € 4,65/pasto; 

Visto il D.M. 31/12/1983, con il quale sono stati individuati i servizi pubblici a domanda individuale; 



 

 3 

Vista la DCC n. 15 del 23/05/2017 recante: “Ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell’art. 

243-bis del D.Lgs 267/2000”; 

RITENUTO pertanto di confermare le tariffe del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia e primaria, per 

l’esercizio 2020 come da tabella:  

Valore ISEE Tariffa 

da 0,00 a 10.000,00 € 3.15 

da 10.000,00 a 20.000,00 € 3.65 

da 20.000,00 a 30.000,00 € 4.15 

Maggiore di 30.000,00 € 4.65 

 

RITENUTO di applicare le suddette tariffe soltanto agli utenti residenti nel Comune di Fara in Sabina, stabilendo che ai 

nuovi iscritti non residenti sarà applicata la tariffa massima pari ad € 4,65 

Sono previste inoltre le seguenti agevolazioni per i nuclei familiari con ISEE inferiore ad € 25.000,00: 

 per il 2° figlio 20% 

 per il 3° figlio 30% 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.gs. n. 267/2000 (T.U. Enti 

Locali) dal Responsabile del Servizio interessato; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. L.gs. n. 267/2000 (T.U. 

Enti Locali) dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta.  

1. Di confermare le tariffe del servizio di refezione scolastica della scuola dell’infanzia e primaria, 

per l’esercizio 2020 come indicato in tabella:  

Valore ISEE Tariffa 

da 0,00 a 10.000,00 € 3.15 

da 10.000,00 a 20.000,00 € 3.65 

da 20.000,00 a 30.000,00 € 4.15 

Maggiore di 30.000,00 € 4.65 

 

2. Di stabilire che i nuclei familiari con ISEE inferiore ad € 25.000,00 godranno delle seguenti 

agevolazioni: 

 per il 2° figlio 20% 

 per il 3° figlio 30% 

3.  Di applicare le suddette tariffe soltanto agli utenti residenti nel Comune di Fara in Sabina, 

stabilendo che ai nuovi iscritti non residenti sarà applicata la tariffa massima pari ad € 4,65. 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza.  

 



 

 4 

 

 
 

 

 

 



 

 5 

 

Delibera n° 13 del 21.07.2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Dott.ssa Fabiola Gallo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  DOTT. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

REFERTA DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che l’atto viene pubblicato all’albo di questo 
Comune ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 32 della Legge n. 69/2009: 
 
dal giorno 28.07.2020  al giorno  12.08.2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
          DOTT. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 

  
  

  
  


		2020-07-28T15:22:36+0200
	I approve this document


		2020-07-28T15:21:12+0200
	I approve this document


		2020-07-28T14:45:20+0200
	I approve this document




